
ДОКЛАД
по вопросу «Об организации отдыха и оздоровления детей 

в летний период 2015 года в Суетском районе»

В целях организации летней оздоровительной кампании отделом по 
образованию и делам молодежи Суетского района и общеобразовательными 
учреждениями ведется подготовительная работа:

В настоящий момент муниципальная целевая программа «Сохранение 
и развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 
Суетском районе на 2014-2020 годы» находится в стадии разработки. Она 
будет утверждена до 30 апреля. В соответствии с данной программой на 
оздоровление 318 школьников в летних лагерях с дневным пребыванием 
предусмотрено финансирование в объеме 314,349 руб.

В связи с тем, что в муниципальном бюджете 2015 г. денежные 
средства на проведение летней оздоровительной кампании 2015 г. не 
запланированы, постановление Администрации Суетского района «Об 
организации в 2015 году отдыха детей, их оздоровления и занятости» в 
настоящий момент не утверждено.

Подготовлены и направлены в КГБУ ДО «ДООЦ «Алтай» 
нормативные документы (паспорта летних оздоровительных лагерей 
дневного пребывания и заявка), в общеобразовательных организациях 
назначены ответственные за организацию отдыха детей.

Плановый показатель оздоровления детей с 1 по 10 класс оставлен на 
уровне прошлого года и составляет 80,2 %.

Организация трудоустройства подростков от 14 до 18 лет ведется через 
Центр занятости населения и ОУ района. Трудоустроить планируется 22 
подростка на временные работы по благоустройству села - на приусадебных 
участках, посильный ремонт в зданиях школ (в том числе: Александровская 
СОШ - 5, Верх-Суетская СОШ - 9, Ниж-Суетская СОШ - 4, Боронская ООШ 
- 4). Оплата труда школьников из местного бюджета составит 47588,58 
рублей. Остальные дети будут проходить трудовую практику при школах.

При трёх средних и одной основной школах с 3 июня по 23 июня 
планируется открыть 4 лагеря с дневным пребыванием детей, в них 
оздоровить 318 детей, из них 66% находящихся в трудной жизненной 
ситуации.

В целях повышения качества оздоровления в апреле-мае текущего года 
начальники и педагоги всех лагерей с дневным пребыванием планируют 
пройти стажерскую практику.

Стоимость путевки в лагерь с дневным пребыванием на 1 ребенка 
составит 988-20 (2014г. -  2070-00) рублей. Стоимость питания 54,9 рублей в 
день (2014 г. -  115 р.). Финансирование из федерального бюджета с этого 
года на оздоровление прекращено, краевой бюджет (на оздоровление в 
загородных лагерях) -  137500-00 руб. (Распоряжение Администрации 
Алтайского края от 16.12.2015 г. № 421-р), из местного бюджета 
планируемая сумма -  314349-00 рублей.



В загородных лагерях планируется оздоровить 23 ребенка, из них 
возмещается 50% средств стоимости путевки -  всем детям, 4 человекам из 
средств краевого бюджета, 19 -  из местного. Средняя стоимость путевки в 
лагерь на 1 ребенка составила 11500(12000) рублей. Родительская доля 15% 
от стоимости путевки на 1 ребенка -  1725 (2250) рублей. Средства 
работодателей бюджетных организаций -  16100 руб., иные источники 
финансирования -  71475-00 руб.

В профильных сменах планируется оздоровить количество детей на 
уровне прошлого года -  42 школьника (международная детская летняя 
деревня, безопасное колесо, Президентские состязания).

Общая сумма затрат составит 529324 рублей из них: федеральный
бюджет -  0 руб., краевой бюджет -  137500-00 руб., местный бюджет -  
314349-00 руб., иные источники -  77475-00 руб.

Контроль за качеством продуктов питания ведется органами 
Роспотребнадзора. Приобретение продуктов питания у поставщиков также 
будет согласовываться с ними. Столовые работают на полуфабрикатах и 
сырье. Для контроля за качеством поступающей продукции медицинскими 
работниками проводится бракераж и делается запись в журнале бракеража 
продукции. Руководителями общеобразовательных учреждений в настоящий 
момент ведется поиск поставщиков качественных и приемлемой стоимости 
продуктов питания. Питьевой режим планируется организовать питьевой 
расфасованной водой высшей категории качества.

Отчетная информация о проделанной работе доводится до населения 
через СМИ и сайты школ, отдела по образованию.



Российская Федерация

СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17 апреля 2014г. № 182
с. Верх-Суетка

О сохранении и развитии систе
мы отдыха, оздоровления, заня
тости детей и подростков в Сует- 
ском районе в летний период 
2015 года

Рассмотрев представленную отделом по образованию и делам молоде
жи Суетского района информацию, руководствуясь статьёй 28 Устава муни
ципального образования Суетский район Алтайского края Суетское районное 
Собрание депутатов 
РЕШИЛО:

1. Информацию «О сохранении и развитии системы отдыха, оздоровле
ния, занятости детей и подростков в Суетском районе в летний период 2015 
года» принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу по образованию и делам молодежи Суетского 
района при организации оздоровления и отдыха детей отдавать приоритет 
детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Обнародовать настоящее Решение на официальном интернет-сайте 
Администрации Суетского района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутат
скую комиссию по социальным вопросам, делам молодежи, правопорядку, 
собственности, по делам общественных организаций.

Глава района В.А. Коробов


